

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *202
10 दिसंबर, 2024 को उत्तरार्थ

विषय: प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना

***202. श्री संदिपनराव आसाराम भुमरे:
श्री ज्ञानेश्वर पाटील:**

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) पिछले पांच वर्षों के दौरान सरकार द्वारा शुरू की गई प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना के तहत कवर किए गए किसानों की राज्य-वार संख्या कितनी है और विशेषतः संभाजी नगर (औरंगाबाद) जिले सहित महाराष्ट्र में जिला-वार कितनी है;

(ख) उक्त योजना के तहत खरीफ और रबी, दोनों मौसमों के लिए कवर किया गया कुल रकबा राज्य-वार कितना है और विशेषतः संभाजी नगर जिले सहित महाराष्ट्र में जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान सरकार द्वारा किसानों और राज्य सरकारों को भुगतान किए गए प्रीमियम का वर्ष-वार और राज्य-वार और विशेषतः महाराष्ट्र तथा दादरा और नागर हवेली का जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(घ) किसानों को कितनी राशि के मुआवजे का भुगतान किया गया और तत्संबंधी वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ङ) क्या राज्य सरकारों द्वारा संचालित बीमा योजनाओं में सहयोग करने के लिए राज्य सरकारों को कोई केंद्रीय सहायता प्रदान की जाती है; और

(च) यदि हां, तो विशेषतः महाराष्ट्र तथा दादरा और नागर हवेली का ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (च): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 10.12.2024 को उत्तरार्थ “प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना” के संबंध में श्री संदिपनराव आसाराम भुमरे, श्री ज्ञानेश्वर पाटील द्वारा पूछे गए तारांकित प्रश्न संख्या 202 के भाग (क) से (च) का उल्लिखित विवरण

(क) और (ख): प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पी.एम.एफ.बी.वाई.) के अंतर्गत वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक किसानों के आवेदनों और बीमित क्षेत्र का राज्य-वार, वर्ष-वार विवरण **अनुबंध-I** पर दिया गया है। इसके अतिरिक्त, वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक संभाजी नगर (औरंगाबाद) सहित महाराष्ट्र राज्य में योजना के अंतर्गत किसानों के आवेदनों और बीमित क्षेत्र का जिला-वार, वर्ष-वार विवरण **अनुबंध-II** पर दिया गया है।

(ग) और (घ): देश में खरीफ 2016 सीजन से आरंभ की गई प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पी.एम.एफ.बी.वाई.) राज्यों के साथ-साथ किसानों के लिए भी स्वैच्छिक है। योजना के प्रावधानों के अनुसार, प्रीमियम में किसान का हिस्सा खाद्य और तिलहन फसलों हेतु खरीफ सीजन के दौरान 2% तथा रबी सीजन के लिए 1.5% और वाणिज्यिक/बागवानी फसलों (खरीफ और रबी दोनों सीजन) के लिए 5% निर्धारित किया गया है। प्रीमियम का शेष हिस्सा केंद्र और राज्य सरकार द्वारा 50:50 के आधार पर साझा किया जाता है, पूर्वोत्तर राज्यों और हिमालयी राज्यों को छोड़कर, जहां इसे कुछ शर्तों के साथ 90:10 के अनुपात में साझा किया जाता है। कुछ राज्यों ने राज्य के बजट से किसानों के प्रीमियम का हिस्सा साझा करने का भी फैसला किया है। इसके अतिरिक्त, इस योजना के तहत मुआवजे का भुगतान नहीं किया जाता है। हालाँकि, वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक योजना के तहत पिछले 5 वर्षों के दौरान किसानों द्वारा दिए गए प्रीमियम और किसानों को भुगतान किए गए दावों राज्य-वार और साथ ही संभाजी नगर (औरंगाबाद) सहित महाराष्ट्र राज्य के लिए जिला-वार विवरण क्रमशः **अनुबंध- III और IV** पर हैं।

दादरा और नगर हवेली ने इस योजना को नहीं अपनाया है।

(ङ): जी, नहीं।

(च): प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) का कार्यान्वयन महाराष्ट्र कर रहा है, इसलिए भारत सरकार इस योजना के प्रावधानों के अनुसार प्रीमियम सब्सिडी शेयर कर रही है। अपनी स्वयं की योजनाओं को कार्यान्वित करने वाले राज्यों के लिए भारत सरकार प्रीमियम सब्सिडी में योगदान नहीं देती है।

पी.एम.एफ.बी.वाई. के तहत पिछले पांच वर्षों के दौरान नामांकित किसान आवेदनों की संख्या, बीमित क्षेत्र का राज्य-वार विवरण
(दिनांक 31.10.2024 तक की स्थिति के अनुसार)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	नामांकित आवेदन	बीमित क्षेत्र	नामांकित आवेदन	बीमित क्षेत्र	नामांकित आवेदन	बीमित क्षेत्र	नामांकित आवेदन	बीमित क्षेत्र	नामांकित आवेदन	बीमित क्षेत्र
	लाख में		लाख में		लाख में		लाख में		लाख में	
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.001	0.001	0.003	0.003	0.005	0.003	0.001	0.001	0.002	0.001
आंध्र प्रदेश	27.88	20.06		-	-	-	125.64	36.32	128.36	40.72
असम	10.06	5.70	16.60	10.77	9.96	5.58	4.90	3.15	8.00	4.24
छत्तीसगढ़	40.17	24.32	51.58	24.52	58.39	22.98	77.30	23.26	81.25	24.18
गोवा	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
गुजरात	24.81	29.44	-	-	-	-	-	-	-	-
हरियाणा	17.11	22.50	16.51	18.87	14.53	16.19	14.47	15.96	101.40	6.89
हिमाचल प्रदेश	2.84	65.09	2.41	30.08	2.34	40.83	2.68	42.66	2.78	39.29
जम्मू और कश्मीर	-	-	-	-	0.91	0.42	0.92	0.44	2.46	1.25
झारखंड	10.92	6.45	-	-	-	-	-	-	-	-
कर्नाटक	19.45	21.06	15.88	15.97	19.18	17.28	26.85	22.88	30.15	22.87
केरल	0.58	0.37	0.76	0.44	0.99	0.51	1.47	0.69	1.74	0.74
मध्य प्रदेश	83.97	117.14	84.52	129.76	92.64	116.17	177.32	90.13	177.96	89.27
महाराष्ट्र	145.66	79.24	124.06	68.12	99.02	59.08	107.34	65.08	241.84	160.39
मणिपुर	0.033	0.026	0.000	0.000	0.028	0.025	0.041	0.031	0.051	0.040
मेघालय	0.006	0.003	0.001	0.001	-	-	0.003	0.001	0.39	0.15
ओडिशा	48.79	18.72	97.52	11.89	81.75	10.17	80.21	9.27	140.90	15.98
पुदुचेरी	0.12	0.09	0.11	0.08	0.36	0.14	0.38	0.12	0.42	0.13
राजस्थान	86.17	98.28	107.60	113.53	344.71	107.10	390.97	106.82	389.82	103.23
सिक्किम	0.000	0.000	0.001	0.000	0.024	0.003	0.050	0.006	-	-

तमिलनाडु	38.94	14.24	58.87	17.20	59.11	15.65	61.43	15.40	54.50	13.88
तेलंगाना	10.34	11.35	-	-	-	-	-	-	-	-
त्रिपुरा	0.36	0.06	2.57	0.38	3.36	0.52	3.56	0.69	3.72	0.89
उत्तर प्रदेश	46.98	36.77	41.90	31.60	40.69	29.51	42.84	29.72	60.25	25.05
उत्तराखंड	2.13	1.14	1.71	9.86	1.83	9.60	2.82	38.86	2.27	53.14
कुल	617.33	572.04	622.61	483.09	829.80	451.75	1,121.18	501.50	1,428.26	602.35

- कार्यान्वित नहीं किया गया, 0.00-अत्यधिक कम आंकड़ा

अनुबंध-II

पी.एम.एफ.बी.वाई. के तहत महाराष्ट्र में पिछले पांच वर्षों के दौरान नामांकित किसानों की संख्या, बीमित क्षेत्र का जिला-वार विवरण
(दिनांक 31.10.2024 तक की स्थिति के अनुसार)

महाराष्ट्र-जिले	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	नामांकित आवेदन	बीमित क्षेत्र	नामांकित आवेदन	बीमित क्षेत्र	नामांकित आवेदन	बीमित क्षेत्र	नामांकित आवेदन	बीमित क्षेत्र	नामांकित आवेदन	बीमित क्षेत्र
	लाख में		लाख में		लाख में		लाख में		लाख में	
अहमदनगर	7.89	5.03	6.32	3.52	3.42	1.88	2.56	1.40	18.17	10.32
अकोला	2.84	2.22	2.83	2.35	3.05	2.45	3.41	2.72	5.99	5.14
अमरावती	2.17	2.12	2.19	2.08	1.98	1.96	2.34	2.10	5.71	5.25
औरंगाबाद (संभाजी नगर)	12.66	5.71	8.92	3.97	6.05	2.68	7.82	3.43	14.51	7.01
बीड़	21.22	7.54	21.70	7.97	15.54	6.55	17.68	6.85	30.48	13.04
भंडारा	1.65	0.76	1.87	0.86	1.51	0.67	1.35	0.59	2.66	1.27
बुलढाना	2.63	1.92	3.20	2.48	2.56	2.02	3.73	2.96	10.43	8.67
चंद्रपुर	0.89	0.79	0.98	0.70	0.59	0.41	0.69	0.53	3.51	3.14
धुले	0.85	0.78	0.68	0.56	0.56	0.48	0.71	0.63	3.19	3.01
गड़चिरोली	0.36	0.30	0.37	0.31	0.32	0.25	0.26	0.19	1.26	1.20
गोंदिया	0.71	0.39	0.58	0.30	0.16	0.08	0.17	0.09	2.42	1.22
हिंगोली	3.51	1.59	3.23	1.61	3.99	2.11	4.06	2.32	7.17	4.76
जलगांव	1.50	1.73	2.13	2.11	2.05	2.04	2.69	2.60	5.71	5.71
जलना	15.82	6.80	9.87	4.04	6.74	3.11	8.86	4.13	16.74	9.31
कोल्हापुर	0.01	0.00	0.04	0.01	0.06	0.02	0.06	0.02	0.56	0.15
लातूर	11.03	6.16	12.12	7.18	11.23	6.84	9.61	6.61	13.85	10.13
नागपुर	0.60	0.62	0.39	0.35	0.23	0.22	0.34	0.30	2.84	2.80
नांदेड़	13.42	6.77	10.50	5.70	9.88	5.72	12.25	7.37	16.92	11.00
नंदुरबार	0.18	0.23	0.17	0.12	0.14	0.13	0.13	0.12	1.56	1.52
नासिक	2.29	1.57	3.00	1.88	1.53	0.99	1.76	1.18	6.90	4.62
उस्मानाबाद	14.97	7.41	10.16	5.69	7.98	5.50	7.21	5.44	14.75	10.72

पालघर	0.29	0.19	0.43	0.25	0.28	0.14	0.23	0.12	0.61	0.38
परभणी	9.64	5.13	7.61	4.18	7.48	4.56	7.13	4.58	12.66	8.67
पुणे	0.47	0.35	0.40	0.20	0.21	0.11	0.13	0.08	3.27	1.65
रायगढ़	0.10	0.06	0.18	0.08	0.17	0.07	0.15	0.06	0.68	0.28
रत्नागिरि	0.22	0.17	0.26	0.15	0.30	0.15	0.36	0.12	0.56	0.26
सांगली	2.11	1.36	1.30	0.76	0.51	0.33	0.46	0.22	4.41	2.31
सतारा	0.81	0.53	0.46	0.12	0.19	0.06	0.11	0.02	2.72	1.08
सिंधुदुर्ग	0.18	0.14	0.27	0.11	0.38	0.14	0.49	0.19	0.82	0.28
सोलापुर	5.90	4.24	3.38	2.43	2.86	2.26	2.37	1.93	10.62	8.26
ठाणे	0.17	0.11	0.38	0.15	0.52	0.20	0.49	0.20	1.07	0.42
वर्धा	0.37	0.42	0.32	0.29	0.17	0.17	0.29	0.30	2.69	2.82
वाशिम	2.94	2.04	2.86	2.06	2.60	2.03	2.88	2.17	5.97	5.03
यवतमाल	5.28	4.06	4.95	3.55	3.76	2.74	4.54	3.49	10.44	8.96
महाराष्ट्र (कुल)	145.66	79.24	124.06	68.12	99.03	59.08	107.34	65.08	241.84	160.39

पी.एम.एफ.बी.वाई. के तहत पिछले पांच वर्षों के दौरान किसानों द्वारा भुगतान किए गए प्रीमियम और उन्हें भुगतान किए गए दावों का राज्य-वार विवरण
(दिनांक 31.10.2024 तक की स्थिति के अनुसार)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	किसानों का शेयर	भुगतान किए गए दावे	किसानों का शेयर	भुगतान किए गए दावे	किसानों का शेयर	भुगतान किए गए दावे	किसानों का शेयर	भुगतान किए गए दावे	किसानों का शेयर	भुगतान किए गए दावे
	(रुपये करोड़ में)									
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.002	0.000	0.009	0.000	0.012	0.000	0.002	0.000	0.004	0.000
आंध्र प्रदेश	0.17	1,253.33	-	-	-	-	66.02	566.62	0.00	0.00
असम	0.27	107.30	0.29	192.19	0.18	273.30	4.38	16.86	6.43	12.69
छत्तीसगढ़	180.75	1,303.73	187.58	887.23	186.08	1,432.82	212.38	533.99	219.91	517.92
गोवा	0.0223	0.0069	0.0038	0.0000	0.0046	0.0000	0.0098	0.0007	0.0015	0.0001
गुजरात	467.94	486.33	-	-	-	-	-	-	-	-
हरियाणा	268.77	938.00	341.87	1,285.50	313.82	1,714.25	344.05	2,491.69	153.12	209.50
हिमाचल प्रदेश	30.72	67.55	22.44	84.83	20.21	77.60	21.55	24.40	37.51	18.49
जम्मू और कश्मीर	-	-	-	-	6.58	56.05	6.90	6.04	16.70	30.38
झारखंड	2.79	27.75	-	-	-	-	-	-	-	-
कर्नाटक	248.19	1,515.53	216.05	1,030.32	249.48	1,489.93	324.28	1,555.97	373.18	2,021.56
केरल	6.12	88.94	6.72	125.33	7.40	95.20	10.43	165.13	11.64	0.00
मध्य प्रदेश	654.05	6,195.53	906.65	7,792.36	814.79	2,909.92	650.08	1,027.48	653.98	564.41
महाराष्ट्र	868.41	6,758.35	762.00	1,559.65	664.34	4,613.47	901.29	5,032.09	193.61	4,887.60
मणिपुर	0.35	1.14	0.000	0.000	0.34	1.48	0.44	1.62	0.52	1.95
मेघालय	0.09	0.18	0.04	0.07	-	-	0.04	0.01	0.01	8.63
ओडिशा	239.97	1,157.72	158.43	572.44	135.26	1,045.88	132.31	568.01	12.47	155.88
पुदुचेरी	0.00	7.27	0.00	13.77	0.00	8.02	0.00	2.95	0.00	0.00
राजस्थान	743.88	5,025.13	903.66	4,357.51	823.79	5,176.77	838.93	4,129.74	1,015.61	926.32
सिक्किम	0.00	0.00	0.01	0.02	0.08	0.53	0.15	0.00	-	-
तमिलनाडु	177.74	1,214.00	175.75	2,680.30	166.88	836.07	161.82	898.51	148.71	603.93

तेलंगाना	239.73	507.96	-	-	-	-	-	-	-	-
त्रिपुरा	0.76	0.81	0.28	2.60	0.37	2.63	0.44	0.28	0.58	0.00
उत्तर प्रदेश	321.87	1,084.56	330.44	507.06	284.70	988.00	286.18	944.70	281.97	393.42
उत्तराखंड	28.21	103.24	33.28	134.86	39.05	122.86	55.25	207.02	60.58	38.72
कुल	4,480.79	27,844.35	4,045.52	21,226.06	3,713.39	20,844.75	4,016.93	18,173.10	3,186.53	10,391.39

- कार्यान्वित नहीं किया गया, 0.00-अत्यधिक कम आंकड़ा

पी.एम.एफ.बी.वाई. के तहत पिछले पांच वर्षों के दौरान किसानों भुगतान किए गए प्रीमियम और भुगतान किए गए दावों का जिला-वार विवरण
(दिनांक 31.10.2024 तक की स्थिति के अनुसार)

महाराष्ट्र-जिले	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	किसानों का शेयर	भुगतान किए गए दावे	किसानों का शेयर	भुगतान किए गए दावे	किसानों का शेयर	भुगतान किए गए दावे	किसानों का शेयर	भुगतान किए गए दावे	किसानों का शेयर	भुगतान किए गए दावे
	रुपये करोड़ में									
अहमदनगर	52.22	401.60	38.91	19.24	22.12	67.52	21.52	88.84	5.89	733.34
अकोला	20.11	170.76	21.56	79.65	19.91	165.42	27.71	169.73	2.33	128.18
अमरावती	25.58	276.00	26.38	81.59	19.66	94.65	26.04	292.53	3.77	44.82
औरंगाबाद (संभाजी नगर)	71.34	405.46	50.57	37.10	32.46	144.91	50.44	319.87	5.82	240.56
बीड़	80.04	697.02	74.83	21.91	58.43	445.74	80.98	408.10	3.12	261.67
भंडारा	5.53	68.53	6.53	4.20	5.08	2.12	5.68	0.05	0.03	5.51
बुलढाना	19.55	237.42	24.72	99.95	19.85	97.47	35.02	286.42	1.29	162.80
चंद्रपुर	8.19	28.68	7.40	30.54	3.89	7.06	6.01	16.13	0.04	126.24
धुले	13.18	113.72	11.50	5.60	8.54	44.93	12.67	26.44	2.21	54.61
गड़चिरोली	2.15	14.25	1.99	8.83	1.62	6.01	1.73	3.97	0.01	0.83
गोंदिया	2.85	10.53	2.24	2.34	0.64	1.51	0.81	3.44	0.02	5.88
हिंगोली	14.23	127.95	14.48	103.06	17.70	104.76	25.01	136.66	0.22	61.92
जलगांव	55.78	586.56	62.55	41.67	83.47	636.64	106.07	226.64	61.75	411.60
जलना	69.86	214.15	50.74	61.79	37.17	174.05	63.66	230.48	30.53	188.79
कोल्हापुर	0.08	0.28	0.12	0.55	0.22	3.00	0.21	2.13	0.08	0.43
लातूर	48.89	778.58	56.91	118.31	53.83	369.92	64.41	461.82	0.42	212.43
नागपुर	9.51	14.34	5.61	12.36	3.05	12.17	5.30	15.62	0.59	80.85
नांदेड़	55.79	397.46	50.17	126.63	48.10	514.08	75.89	626.75	0.76	281.94
नंदुरबार	4.52	12.01	2.65	1.64	2.59	11.36	2.92	5.41	1.59	73.73
नासिक	28.18	219.57	24.82	71.88	13.28	58.81	15.79	26.49	1.96	587.51

उस्मानाबाद	54.48	550.11	45.30	63.65	42.92	369.28	54.02	751.68	0.48	188.59
पालघर	3.20	43.85	4.02	33.71	4.52	13.57	5.23	2.19	4.33	1.94
परभणी	38.48	313.55	36.13	86.81	36.44	717.17	50.72	219.09	0.63	316.55
पुणे	8.73	37.21	4.71	3.29	2.42	6.36	1.66	1.50	0.78	35.82
रायगढ	2.73	34.25	3.47	30.64	7.55	22.42	10.40	0.19	8.60	0.82
रत्नागिरि	10.92	84.21	9.82	57.78	17.46	88.56	20.73	0.25	24.06	0.04
सांगली	28.87	117.22	19.59	14.39	9.44	32.44	12.27	7.26	5.95	87.66
सतारा	5.91	27.75	2.65	0.85	1.83	8.93	1.94	0.49	0.96	66.60
सिंधुदुर्ग	7.46	54.97	7.04	50.53	8.69	77.03	11.44	0.63	12.79	0.68
सोलापुर	55.47	251.10	32.36	139.69	29.10	158.61	27.64	168.21	6.66	137.21
ठाणे	1.37	16.52	2.12	38.60	4.82	17.59	7.88	2.02	5.65	1.54
वर्धा	7.16	5.64	4.91	14.90	2.42	0.88	4.49	30.64	0.07	72.47
वाशिम	17.72	152.67	18.03	22.39	17.43	40.41	23.18	141.79	0.10	121.42
यवतमाल	38.25	294.75	37.38	73.60	27.76	98.10	41.96	358.64	0.19	192.60
महाराष्ट्र (कुल)	868.33	6,758.67	762.19	1,559.65	664.40	4,613.47	901.43	5,032.09	193.68	4,887.60
